illis per manus / eorum factis. /

Ego Bertramus, domini imperatoris H(e)n(rici) notarius, rogatus interfui 
et hoc ex iussu et auctoritate / prememorati domini episcopi scripsi.

a) BONELLI Zucolini.  b) C hac.  c) Così C; BONELLI omette ad.  d) BONELLI omette dictam.  e) 
C s fi nale corretta su altra lettera o sbavatura dell’inchiostro.  f) C stabilium.  g) C annuatim 
in interlinea.  h) BONELLI quam.  i) C melefactores.   j) BONELLI distrigare.  k) C rationem in 
interlinea.  l) C fere con segno abbreviativo superfl uo su r.  m) BONELLI ibidem.  n) BONELLI 
carenam.  o) BONELLI ieiunaverint.  p) BONELLI ac e propone di integrare utilitatem.  q) C 
eadem senza segno abbreviativo.  r) BONELLI fi endis.  s) BONELLI aggiunge et.  t) C circum 
aiacentibus.  u) C pelebis.  v) C degetis.  w) C quilibet.  x) C segue ill obliterato.

81.

1197 maggio 2, Trento

Adelpreto nipote di Enrico di Ottone Grasso riconsegna a Corrado, vescovo 
di Trento, un casamentum posto a Trento in Borgonuovo, per il quale pa-
gava un affi tto di venti soldi di moneta veronese; dichiara di aver ricevuto 
novanta lire di denari veronesi da Diathemarus Boclinus da Borgonuovo, 
al quale Corrado dà in locazione il casamentum. Lo stesso giorno Adeleita, 
moglie di Adelpreto, conferma la riconsegna rinunciando ai propri diritti.

Originale: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, Bibliothek, perg. R1 (ex APV, Se-
zione Latina, capsa 64, n. 19) [A]. Pergamena di mm 143/147 x 420, in buono stato di 
conservazione. Nel verso: carta Detemari de investitura / unius domus (XIV) --- locatio 
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facta per dominum Conradum episcopum Tridentinum cuidam / Diethmaro Boclino 
de Burgo Novo de uno (!) domo posita / ibidem, ad fi ctum annuatim solvendum XX 
s(olidorum) ver(onensium) (XIV)--- 1197 + (XV) --- UNITAS --- C. 64 N. 19 (XVIII).

Regesti: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, I, n. 503, p. 285; C. BELLONI (ed), Do-
cumenti trentini, appendice, n. 1.

(SN) Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo septimo, 
indictione XV, / die veneris secundo intrante maio, Tridenti, in palatio 
episcopali, in presentia / domini Truconisa) Tridentini chori decani, domini 
Gerardi iudicis curie / Tridentine, Tisonis de Castrobarco, Moscardi, Pes-
sati, Henrici Otonis Crassi, / Goati de Burgonovo, Tiçonis de Baselano, 
Tonsi et aliorum.

Ibiqueb) Adelpretus, / nepos suprascripti Henrici Otonis Crassi, reffutavit 
in manum domini Conradi, Dei / gratia Tridentine sedis episcopi, omne 
suum ius et omnes raciones et actiones suas realles / et personalles quod 
et quas habebat in quodam casamento quod iacet in Bur/gonovo, cum 
omni terratorio et cum omnibus fi nibus, coherentiis et perti/nentiis suis in 
integrum, quod habere et detinere visus erat a prefato domino / episcopo, 
ad fi ctum annualiter reddendum XX sol(idos) veronensis monete; cohe/ret 
ei ab uno latere suprascriptus Goatus, ab alio via, ab uno capite strata, / 
ab alio fi lii May; et nominatim pro pretio C librarum denariorum vero-
nensium, decem / minus, quas ipse Adelpretus confessus fuit se accepisse 
pro suprascripta reffutatione / a Diathemaro Boclino de Burgonovo, ipso 
Adelpreto renuntiante / legi non numerate pecunie. Tali pacto reffutavit 
quod prenominatus dominus / episcopus investire debeat de prefato ca-
samento suprascriptum Diathemarum Bocli/num.

Unde statim et incontinenti post suprascriptam reffutationem iam dictus 
dominus episcopus, / iure locationis in perpetuum, investivit iam dictum 
Diathemarum de suprascripto ca/samento cum pertinentiis suis in integrum, 
ea vero [racione]: uti amodo Diathe/marus et sui heredes et cuiusque suas 
raciones vendere, donare, pro anima iudicare, / pig(nus) obligare voluerint, 
habeant et teneant a prefato domino episcopo suis/que successoribus ad 
fi ctum omni anno solvendum in kallendis marcii, VIII di/ebus ante vel VIII 
postea, prefato domino episcopo et episcopatui XX sol(idos) denariorum 
veronensium / ad usum et consuetudinem domorum Tridentini mercatus; 
si vero conductor suas / rationes prefati casamenti vendere voluerit et 
pars domini emere voluerit, / vendat ei pro XX sol(idis) minus quam 
alii, et si in octo diebus post requisitionem emere / noluerit, vendat cui 
voluerit salvo fi cto et rac(ionibus) domini et dando domino / episcopo pro 
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datione libram unam piperis et fi rmare debet dat(ionem); alia vis vel su/
perinpositac) inter eos non fi at, set et warentare et defendere ei promisit 
proprie/tatem suprascripti casamenti in rac(ionibus) ab omni parte et ab 
omni contradicenti homine. Et dedit / ei dominum Baldricum de Tuscolano 
per suum nuntium qui conducat eum Diathe/marum in possessionem de 
predicto casamento; et insuper suprascriptus Adelpretus promisit / per 
stipulationem expedire suprascriptum casamentum, si alicui fuisset ven-
ditum vel / pignoratum vel aliquo modo alienatum, et hoc in pena dupli 
tempore evictionis / estimandi iamdicto Diathemaro et suis heredibus.

§ Eo vero die / in domo illius Adelpreti, presentibus Wilcone Spregolini, 
Paulo Pernel/mo, Ropreto cramaro, specialiter ad hoc testibus rogatis.

Ibique dominad) Adelei/ta, uxor suprascripti Adelpreti, ipso Adelpreto 
presentee), reffutavit et dedit suprascripto Dia/themaro conductori omnes 
suas rac(iones) quas habebat in eo casamento, et insu/per illa domina 
renuntiavit super id casamentum omni suo iuri ypothecarum et / senatus 
consulto Velleiano(1) et omni legalli auxilio et omnes illas rac(iones) quas 
in / illo casamento habebat pro dote vel pro donatione seu pro contrafacto, 
et confi r/mavit et laudavit omnia que superius Adelpretus eius maritus 
fecerat de predicto ca/samento. /

Ego Bertramus, domini imperatoris Hen(rici) notarius, rogatus interfui et 
hoc scripsi.

a) HUTER Turconis.  b) HUTER omette ibique.  c) A s- iniziale corretta su precedente lettera, 
forse c.  d) A d(omi)na con a corretta da s.  e) A presentie.
(1) Dig. XVI, 1 (Corpus Iuris Civilis, I, pp. 238-241).